
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 100 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 30 de Julho de 202015

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
INAIÁ DE SANTANA MATTOS 11/192.498-4

MÁRCIA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 12/236.265-5
DÉBORA RIBEIRO DOS SANTOS 12/214.055-6
ANA BEATRIZ CAMPOS MEDINA 10/195.469-2

HELEN CRISTINI TELLES DOS SANTOS 10/169.055-1
ÉRIKA SCHLABRENDORF VIDAKOVICS 12/262.979-8

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 
043/2019, firmado com a empresa T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
EM GERAL EIRELLI, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio 
operacional às atividades da Casa de Parto David Capistrano Filho, 
processos instrutivos nº 09/001.840/2019 e 09/67/000.112/2019.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 94 de 29 de janeiro de 
2020, publicada no D.O RIO de 30 de janeiro de 2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 933 DE 29 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta do 
Ofício S/SUBPAV/CAP-2.1 nº 516 de 23/07/2020,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
MARCIA MARIA PINHEIRO ZATTAR 11/195 479-1

LILIAN DE MELLO LAURIA 11/125.472-1
LUCIENE BORGES DE OLIVEIRA 11/210.612-8

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato 
nº 013/2015, firmado com a empresa CIENTIFICALAB PRODUTOS 
LABORATORIAS E SISTEMAS LTDA., cujo objeto é a prestação de 
serviços de análises clínicas para as Unidades de Saúde da Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP2.1, processos instrutivos nºs.: 
09/003.084/2012 - 09/21/000.095/2015.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo à atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 437 de 22 de abril de 2020, 
publicada no D.O. Rio de 27 de abril de 2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” DE 29 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e, de acordo com o artigo 13 
da Lei nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020,

RESOLVE
nº 934 - Tendo em vista o que consta dos Ofícios S/SUBPAV/CAP-5.3 
nº 072, de 23/07/2020 da CAP-5.3 e S/SECOMS nº 053 de 27/07/2020, 
alterar composição do Conselho Distrital de Saúde AP-5.3, homologada 
pela Resolução “P” SMS nº 798 publicada no D.O.RIO de 08/07/2020, 
com inclusão de Entidades, para dar continuidade ao mandato de 2020 a 
2023, na forma abaixo discriminada:

Inclusão de Entidades:

I - Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde 
(SUS):

09- Igreja Evangélica Assembléia de Deus Ministério Adoradores por 
Excelência
Titular: Wellington Evangelista da Silva
Suplente: Deise Lucia Ferraz da Silva

10 - Igreja Assembleia de Deus Ministério Manancial Libertando Vidas
Titular: Leandro Ferreira
II - Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único 
de Saúde (SUS):

05 - CF Alice de Jesus Rego
Titular: Vanda Lúcia Chagas de Oliveira
Suplente: Kelly Sarro dos Santos

III - Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços 
de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

05 - CF Samuel Penha Valle
Titular: Bruno Sá Pereira
Suplente: Gabriela Franco Lopes da Rosa

ATOS DA SECRETÁRIA
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 935 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 
de 13/07/2020, dispensar, com validade a partir de 28/07/2020, 
CLAUDIA BEATRIZ FREITAS DE MATTOS SERODIO, Cirurgião 
Dentista, matrícula 12/228 887-6, da função gratificada de Subgerente 
IV, Símbolo DAI05, código 066744, da Subgerência de Serviços de Ra-
diodiagnóstico, da Gerência Técnica de Licenciamento e Fiscalização 
Sanitária de Alta Complexidade, da Coordenação de Vigilância em 
Serviços e Produtos de Interesse à Saúde, da Subsecretaria de 
Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 936 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 
de 13/07/2020, dispensar, com validade a partir de 28/07/2020, JANE 
ROCHA LOUREIRO, Enfermeiro, matrícula 12/163 376-7, da função 
gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 077719, da Gerência 
Operacional, da Coordenação de Fiscalização Sanitária, da Subsecre-
taria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 937 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 de 
13/07/2020, designar KARLA TELES REIS, Cirurgião Dentista Clínico 
Generalista, matrícula 10/252 427-0, para exercer, com validade a partir 
de 28/07/2020, a função gratificada de Subgerente IV, Símbolo DAI05, 
código 066744, da Subgerência de Serviços de Radiodiagnóstico, da 
Gerência Técnica de Licenciamento e Fiscalização Sanitária de Alta 
Complexidade, da Coordenação de Vigilância em Serviços e Produtos de 
Interesse à Saúde, da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária 
e Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 938 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 
de 13/07/2020, designar CARLA CORTE REAL DO NASCIMENTO 
MAGARÃO, Nutricionista, matrícula 10/237 965-9, para exercer, 
com validade a partir de 28/07/2020, a função gratificada de Assistente 
II, Símbolo DAI06, código 077578, da Gerência Operacional, da 
Coordenação de Fiscalização Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância, 
Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

nº 939 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 de 
13/07/2020, designar LETÍCIA DOS SANOS CAVALCANTI, Médico 
Veterinário, matrícula 10/319 476-8, para exercer, com validade a partir de 
28/07/2020, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 
077581, da Gerência Operacional, da Coordenação de Fiscalização 
Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e 
Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 940 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 de 
13/07/2020, designar CINTIA SILVA DOS SANTOS, Médico Veterinário, 
matrícula 10/247 121-7, para exercer, com validade a partir de 28/07/2020, 
a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 077719, 
da Gerência Operacional, da Coordenação de Fiscalização Sanitária, 
da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de 
Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 941 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 
de 13/07/2020, designar LUANA VILELA LOPES CALDAS, Médico 
Veterinário, matrícula 10/319 481-8, para exercer, com validade a partir 
de 28/07/2020, a função gratificada de Subgerente VI, Símbolo DAI04, 
código 066811, do Núcleo de Informação e Controle, da Superintendência 
de Informação, Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação em Vigilância 
Sanitária e Controle de Zoonoses, da Subsecretaria de Vigilância, 
Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e o que confere o artigo 
18 do Decreto nº 38256, de 10/01/2014,

RESOLVE
nº 942 -Instaurar sindicância para apurar irregularidades objeto do 
Processo 09/003 016/2020, designando para procedê-la, no prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão 
integrada, sob a Presidência do primeiro, pelos seguintes servidores 
efetivos e estáveis:

PATRÍCIA BARBOSA PEIXOTO DUROVNI, Coordenador II, matrícula 
11/251 685-4;

CLAUDIA RAMOS MARQUES DA ROCHA, Coordenador II, matrícula 
11/179 906-3;

JOELMA NASCIMENTO NUNES, Assistente I, matrícula 11/262 828-7.

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 29 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 943- Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1155 
de 13/07/2020, dispensar, com validade a partir de 28/07/2020, KATIA 
MARIA DA SILVA SIMÕES, Enfermeiro, matrícula 12/163 305-6, da 
função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 077581, 
da Gerência Operacional, da Coordenação de Fiscalização Sanitária, 
da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de 
Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 944 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 1145 de 
10/07/2020, dispensar, com validade a partir de 28/07/2020, MARCELO 
GONÇALVES PEREIRA DE MELLO, Médico Veterinário, matrícula 12/175 
574-3, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 
077578, da Gerência Operacional, da Coordenação de Fiscalização 
Sanitária, da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e 
Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do 
Decreto nº 34012 de 20/06/2011

RESOLVE
nº 945 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CIL/GL nº 525 de 
28/07/2020, designar os servidores relacionados em anexo, para comporem 
a Comissão de Atestação de Notas Fiscais, da Gerência de Logística, da 
Coordenadoria de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão, 
da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS 
“P” nº 868 de 24/07/2020, publicada no D.O. Rio de 27/07/2020.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 945 

DE 29 DE JULHO DE 2020.
SERVIDOR MATRÍCULA

HERBERT CUNHA DE ABREU 60/306 853-3
MARCO ANTONIO PEREIRA BRAGA DA CUNHA 11/219 148-4

CRISTIANE PALMA GIANINI 60/323 483-8
CRISTIANO DE MACEDO VIDAL 11/251 859-5

JORGE LUIS TORRES DE OLIVEIRA 11/218 719-3
OSWALDO DOS SANTOS SILVA 11/231 459-9
SIMONE FERREIRA DE BRITO 11/227 214-4
UENDEL GOMES BARREIROS 12/239 152-2

nº 946 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.1 
nº 495 de 15/07/2020, designar os servidores relacionados em anexo, 
para comporem a Comissão de Atestação de Notas Fiscais, da Co-
ordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1682 
de 12/09/2018, publicada no D.O. Rio de 13/09/2018.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 946 

DE 29 DE JULHO DE 2020.
SERVIDOR MATRÍCULA

SIMONE FERREIRA DA SILVA GUIMARÃES 11/263 124-0
LIGIA ANDRADE DOS SANTOS DE BRITO 12/275 064-4

MILLENA ALBERNAZ DE CASTRO 12/251 928-8
MARCOS ANTÔNIO MARTINS BARRETO 10/238 076-4

GENNARO CARLOS MANNARINO 10/218 986-8
JOSÉ MIGUEL ALVES DA FONTE 12/223 822-8

BRUNA PEREGRINO BOMFIM SUZARTE 12/212 844-5

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quinta-feira, 30 de Julho de 2020 às 9:44:12
Código de Autenticação: 58071cc4


